44 / BOLETIM Nº 8 - 20 DE FEVEREIRO DE 2020

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 59, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de professores substitutos, referente ao Edital nº 15
de 14 de janeiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 10 de 15
de janeiro de 2020, divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Departamento: Departamento De Fundamentos Da Educação
Setorização: Bases Biológicas Da Aprendizagem

• 1. Débora Magalhães Rodrigues Gomes;
• 2. Érica Cindra de Lima Batista.

PORTARIA Nº 1012, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

Afastamento da sede

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU Nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede de GISELI BARRETO DA CRUZ,
matrícula SIAPE 1681556, de 09/02/2020 a 12/02/2020, para participar do
Seminário de Preparação de Trabalho de Campo, na Universidade Federal de Santa
Catarina, Florianópolis/SC. Processo nº 23079.201631/2020-98.

PORTARIA Nº 1088, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve nomear, por deliberação da 11ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de dezembro de 2019, a Comissão de Avaliação
da Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fi m de avaliar
a solicitação de Progressão Funcional na Classe D da professora MARIANE
CAMPELO KOSLINSKI (processo nº 23079.000338/2020-13).

Membros Titulares
• Victor Andrade de Melo (Classe E - Professor Titular - FE/UFRJ) -

presidente;
• Sérgio Potsch de Carvalho e Silva (Classe E - Professor Titular - IB/

UFRJ);
• Márcia Cabral da Silva (Classe E - Professor Titular - UERJ).

Suplentes
• Ludmila Thomé de Andrade (Classe E - Professor Titular - FE/UFRJ);
• José Gonçalves Gondra (Classe E - Professor Titular - UERJ).

PORTARIA Nº 1090, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de
16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas
atribuições, resolve nomear, por deliberação da 8ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de setembro de 2019, a Comissão de Avaliação
da Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fi m de avaliar
a solicitação de Progressão Funcional na Classe D da professora ANGELA
MEDEIROS SANTI (processo nº 23079.037803/2019-20).

Membros Titulares
• Carlos Frederico Bernardo Loureiro (Classe E - Professor Titular - FE/

UFRJ) - presidente;
• Maria Apparecida Campos Mamede Neves (Professora Emérita - PUC-

RIO);
• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (Classe E - Professor Titular - IP/UFRJ).

Suplentes
• Renato José de Oliveira (Classe E - Professor Titular - FE/UFRJ);
• Ana Ivenicki (Classe E - Professor Titular - FE/UFRJ);
• Marcos Dantas Loureiro (Classe E - Professor Titular - ECO/UFRJ);
• Lucia Rabello de Castro (Classe E - Professor Titular - IP/UFRJ);
• Siomara Moreira Vieira Borba (Classe E - Professor Titular - UERJ).

PORTARIA Nº 1092, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de
16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas
atribuições, resolve nomear, por deliberação da 11ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de dezembro de 2019, a Comissão de Avaliação
da Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fi m de avaliar a
solicitação de Progressão Funcional na Classe D do professor JOSÉ CLÁUDIO
SOOMA SILVA (processo nº 23079.042201/2019-94).

Membros Titulares
• Victor Andrade de Melo (Classe E - Professor Titular - FE/UFRJ) -

presidente;
• Sérgio Potsch de Carvalho e Silva (Classe E - Professor Titular - IB/

UFRJ);
• Márcia Cabral da Silva (Classe E - Professor Titular - UERJ).

Suplentes
• Ludmila Thomé de Andrade (Classe E - Professor Titular - FE/UFRJ);
• José Gonçalves Gondra (Classe E - Professor Titular - UERJ).

INSTITUTO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS SOCIAIS

PORTARIA Nº 996, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora do Instituto de Filosofi a e Ciências Sociais da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar para compor o Núcleo Docente Estruturante ( NDE) do
Curso de Licenciatura em Filosofi a , de acordo com a Resolução CEG 06/12,os
seguintes professores :

• Profa. Dra. Adriany Ferreira de Mendonça (Departamento de Filosofi a/
IFCS/UFRJ, SIAPE 3447209)

• Profa. Dra. Ethel Menezes Rocha (Departamento de Filosofi a/IFCS/
UFRJ, SIAPE 2986353)

• Prof. Dr. Rodrigo Guerizoli Teixeira (Departamento de Filosofi a/IFCS/
UFRJ, SIAPE 2446189)

• Profa. Dra. Marina Isabel Velasco (Departamento de Filosofi a/IFCS/
UFRJ SIAPE 1275266)

• Prof. Dr. Antonio Frederico Saturnino Braga (Departamento de Filosofi a/
IFCS/UFRJ, SIAPE 1283744)

Aprovado pela 382ª Congregação do IFCS, em sessão de 05 de fevereiro de 2020.

PORTARIA Nº 997, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora do Instituto de Filosofi a e Ciências Sociais da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar para compor o Núcleo Docente Estruturante ( NDE) do
Curso de Bacharelado em Filosofi a , de acordo com a Resolução CEG 06/12,os
seguintes professores :

Profa. Dra. Adriany Ferreira de Mendonça (Departamento de Filosofi a/IFCS/
UFRJ, SIAPE 3447209)

Prof. Dr. Mario Augusto Queiroz Carvalho (Departamento de Filosofi a/IFCS/
UFRJ, SIAPE 2986353)

Prof. Dr. Rodrigo Guerizoli Teixeira (Departamento de Filosofi a/IFCS/UFRJ,
SIAPE 2446189)

Profa. Dra. Marina Isabel Velasco (Departamento de Filosofi a/IFCS/UFRJ
SIAPE 1275266)

Prof. Dr. Antonio Frederico Saturnino Braga (Departamento de Filosofi a/IFCS/
UFRJ, SIAPE 1283744)

Aprovado pela 382ª Congregação do IFCS, em sessão de 05 de fevereiro de 2020.

INSTITUTO DE HISTÓRIA

PORTARIA Nº 1111, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora do Instituto de História da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve
Em conformidade com a Resolução CONSUNI Nº 16/2018, artigo 59, § 4º,

que estabelece normas para as provas de Concurso da Carreira do Magistério
Superior e para o Cargo Isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior
do Instituto de História - UFRJ, tornar pública a tabela com pontos e critérios que
devem orientar o julgamento da Apreciação de Títulos e Trabalhos.

BOLETIM Nº 8  - 20 DE FEVEREIRO DE 2020 / 45

APRECIAÇÃO DE TÍTULOS E TRABALHOS

GRUPO 1. FORMAÇÃO ACADÊMICA/TÍTULOS (PESO 1)

Itens pontuação por
item teto de pontos quantidade de

itens pontos

Doutorado
na área do
concurso

7,0 7,0

Doutorado em
áreas afi ns 6,0 6,0

Mestrado 3,0 3,0

Especialização
lato sensu 1,0 1,0

NOTA (0 a
10) - - -

GRUPO 2. HISTÓRICO PROFISSIONAL/ATIVIDADES DOCENTES
(PESO 3)

Itens pontuação por
item teto de pontos quantidade de

itens pontos

Tempo de
Docência
/ ensino

superior (área
do concurso)

0,5 (por
semestre) 6,0

Tempo de
Docência
Docência
/ ensino
superior

(outras áreas)

0,25 (por
semestre) 5,0

Tempo de
Docência
Docência /
pós stricto

sensu

0,5 (por
semestre) 3,0

Docência /
pós lato sensu

0,25 (por
semestre) 2,0

Tempo de
Docência
Docência
/ educação

básica

0,5 (por ano) 4,0

Docência
/ cursos e

minicursos de
extensão e

0,5 (por
atividade) 2,0

Participação
em bancas
(mestrado /
doutorado)

0,5 2,0

Participação
em bancas

de trabalhos
de conclusão

de curso
(graduação
e pós lato

sensu)

0,25 2,0

Orientações
concluídas
/ pós stricto

sensu

0,75 3,0

Orientações
concluídas /
graduação e

pós lato sensu

0,5 2,0

Itens pontuação por
item teto de pontos quantidade de

itens pontos

Orientações
concluídas
(iniciação
científi ca,
iniciação à
docência,

monitoria e
afi ns)

0,25 1,0

Orientações
em

andamento de
pós lato sensu
e graduação

0,25 1,0

Orientações
em andamento
de pós strictu

sensu

0,5 2,0

Supervisão /
pós-doutorado 1,0 2,0

Outros 0,1 1,0

NOTA (0 a
10) - - -

GRUPO 3. HISTÓRICO PROFISSIONAL/ATIVIDADES DE PESQUISA,
EXTENSÃO OU DIVULGAÇÃO DOS ESTUDOS HISTÓRICOS (PESO 3)

Itens pontuação por
item teto de pontos quantidade de

itens pontos

Comunicação,
palestra ou
conferência
em eventos

0,25 3,0

Pós-doutorado
concluído 1,0 1,0

Pós-
doutorado em

andamento
0,5 0,5

Bolsista de
pós-doutorado

/ PNPD e
afi ns

0,5 (por
semestre) 2,0

Bolsista /
mestrado e
doutorado

0,25 (por
semestre) 2,0

Bolsista
PDSE e afi ns 0,1 (por mês) 1,0

Bolsas de
produtividade
em pesquisa e

afi ns

0,5 (por ano) 3,0

Bolsas em
instituições
de pesquisa,
bibliotecas,
arquivos e

afi ns

0,5 (por
semestre) 2,0

Bolsa de
iniciação
científi ca,
monitoria,
estágios e

afi ns

0,25 (por
semestre) 1,0

Prêmios e
títulos 0,25 1,0

Editor de
periódico
científi co

0,5 (por ano) 2,0

46 / BOLETIM Nº 8 - 20 DE FEVEREIRO DE 2020

Itens pontuação por
item teto de pontos quantidade de

itens pontos

Membro
de comitê

editorial de
periódico
científi co

0,25 (por ano) 1,0

Coordenação
de eventos

acadêmicos e
de extensão

0,5 (por
atividade) 2,0

Estágios em
arquivos,

bibliotecas e
afi ns

0,25 (por
semestre) 1,0

Atividades de
representação

docente

0,25
(atividade /
semestre)

1,0

Participação
em banca

de processo
seletivo

0,25 (por
atividade) 1,0

Participação
em banca

de concurso
público

0,25 (por
atividade) 1,0

Coordenação
de projetos de
pesquisa e/ou

extensão

0,5 (por
atividade) 1,0

Participação
em grupos

de pesquisa /
CNPq

0,25 (por
atividade) 0,5

Participação
em cursos,

eventos
acadêmicos e
atividades de

extensão

0,1 (por
evento) 1,0

Participação
em projetos
de extensão

0,25 (por
atividade) 1,0

Outros 0,1 1,0

NOTA (0 a
10) - - -

GRUPO 4. PRODUÇÃO INTELECTUAL (PRODUÇÃO CIENTÍFICA,
CULTURAL, ARTÍSTICA) (PESO 3)

Itens pontuação por
item teto de pontos quantidade de

itens pontos

Livro autoral
na área do
concurso

3,0 6,0

Livro autoral
em outras

áreas
1,5 4,0

Livro didático
/ divulgação

científi ca
2,0 4,0

Organização
de coletânea 1,0 3,0

Capítulos de
livros na área
do concurso

1,0 5,0

Capítulos
de livros em
outras áreas

0,75 3,0

Itens pontuação por
item teto de pontos quantidade de

itens pontos

Artigos em
periódicos
acadêmicos

com temática
na área do
concurso

1,0 6,0

Artigos em
periódicos

acadêmicos -
outras áreas

0,75 2,0

Resenhas e
verbetes 0,25 2,0

Trabalhos
completos

em anais de
congressos

0,25 1,0

Textos em
jornais de
notícias /
revistas

0,25 1,0

Resumo
em anais de
congressos

0,1 1,0

Tradução de
livro 2,0 2,0

Tradução
de artigos e
capítulos

0,5 1,0

Produção
artística e
cultural

0,25 1,0

Outros 0,1 1,0

NOTA (0 a
10) - - -

PONTUAÇÃO FINAL

NOTA (0 A 10) PESO TOTAL

Grupo 1
(Formação
acadêmica /

títulos)

1

Grupo 2
(Atividades
docentes)

3

Grupo 3
(Atividades
de pesquisa
/ extensão /
divulgação)

3

Grupo 4
(Produção
intelectual)

3

NOTA FINAL - -

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 1157, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela Portaria nº. 9609 de 07
de dezembro de 2011, publicada no DOU nº. 235 - Seção 2, de 08 de dezembro de
2011, no uso de suas atribuições legais,

Resolve autorizar o Afastamento da Sede de ARTHUR ARRUDA LEAL
FERREIRA, Siape nº 0431024, Professor de Magistério Superior, lotado e em
exercício no Instituto de Psicologia, na data de 23/03/2020 A 25/03/2020 para
participar do 38º Encontro Anual Helena Antipoff  - UFMG-MG.